اس ضمن میں پروفیسر صاحب مذکور کا جدید ”شاہکار“ مسئلہ قرآنی پر ان کے اشارات ہیں۔ ہمارے اس مضمون کا مقصد پروفیسر صاحب کے مزعومہ خیالات کی تفتیح ہے، جس کے لیے مناسب ہے کہ پہلے موصوف کے مذکورہ مضمون کے مندرجات کا خلاصہ پیش کر دیا جائے۔ ان کا یہ مضمون مورخہ ۱۶ ستمبر ۱۹۸۲ء بمطابق ۱۷ اذیقعہ ۱۴۰۲ھ کے ”پاکستان ٹائمز“ میں بعنوان ”صحابہ کرام اور عید الاضحیٰ شائع ہوا تھا۔ اس میں لکھے ہیں:

اصحابہ کرام کی پیروی:

”حضرت علیؑ کی وفات کے بعد جب خلافت کی جگہ ملوکیت نے لے لی تو اس ادارہ نے اپنے خفیہ مقاصد کے تحت احادیث نبوی و وضع کیں۔ محدثین نے ان احادیث نبویہ کو جاپنچنے کا ایک معیار صحابہ کرامؓ کا عمل ٹھہرایا ہے۔